A impugnante não se insurgiu em relação ao lançamento efetuado pela autoridade fiscal, pelo 
contrário, confessou o fato como bem pode ser atestado pela leitura de trecho da sua peça 
impugnatória, à folha 29, reproduzido a seguir. 

“A impugnante ..., opta pelo recolhimento do débito de R$ 2.601,60 (dois mil 
seiscentos e um reais e sessenta centavos) mais A. Moratório de R$ 201,36 
(duzentos e um reais e trinta e seis centavos), perfazendo um total a pagar de R$ 
2.802,96 (dois mil, oitocentos e dois reais e noventa e seis centavos). Dentro do 
prazo legal de recolhimento, a autuada está fazendo jus ao benefício da redução 
da multa no valor de R$ 2.601,60 (dois mil seiscentos e um reais e sessenta 
centavos).” 

Não há, portanto, questão controversa no que se refere ao surgimento da obrigação tributária, 
bem como relativamente ao seu descumprimento por parte da impugnante, não merecendo reparo 
o procedimento adotado pelo autuante neste ponto específico.